



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Uddannelses- og Forskningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 90 (Alm. del):

I brev af 23. februar har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

23. marts 2018

Sagsnr.:18/02638

Spørgsmål 90:

”Hvad vil ministeren gøre for at forebygge og undgå at danske uddannelsesinstitutioner fungerer som udklækningsanstalter for terrorrekruttering, som det bl.a. fremgår er sket i artiklen ”Esbjergenser mistænkt for terrorvirksomhed: Jeg kan hele koranen udenad”, Ekstra Bladet, 19. februar 2018?”

Svar:

Vi skal gøre alt hvad vi kan for at forhindre terrorrekruttering på danske uddannelsesinstitutioner. Derfor bliver der på undervisningsområdet løbende igangsat initiativer, som skal bidrage til at styrke den demokratiske dannelse og modvirke ekstremisme og radikalisering.

Til eksempel har Undervisningsministeriet for nylig lanceret en national temauge om fællesskab, demokrati og medborgerskab, hvor alle grundskoler og ungdoms- og almene voksenuddannelsesinstitutioner er inviteret til at deltage. Derudover bliver der løbende produceret materiale til EMU – Danmarks læringsportal – om forebyggelse af radikalisering og ekstremisme. Der sker desuden løbende en opkvalificering af læringskonsulenter til rådgivning og vejledning i forhold til radikalisering og ekstremisme.

I satspuljeaftalen for 2017 blev der afsat 32,4 mio. kr. til et initiativ til forebyggelse af radikalisering og social kontrol i dagtilbud, grundskolen, fritidstilbud og ungdomsuddannelser, som har til formål at ruste alle børn og unge med demokratiske, kritiske og sociale kompetencer samt sikre tidlig forebyggelse af radikalisering. Indsatsen består bl.a. af efteruddannelse af undervisere og pædagogisk personale samt et rejsende eksperthold med særlig viden og kompetencer i forhold til forebyggelsesarbejdet.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fører tilsyn med, om frie grundskoler forbereder eleverne på at leve i et samfund som det danske med frihed og folkestyre, herunder ligestilling mellem kønnene. Tilsynet vedrører hele skolens virke og omfatter derfor eftersyn af såvel undervisningen, økonomi og administration, prøver, ledelsesforhold, bestyrelsesarbejdet og skolens dekorumkrav til de ansatte på skolen – altså om skolens ansatte lever op til de krav og normer, der må antages at gælde for deres stilling, herunder krav og normer som følge af friskolelovens krav om frihed og folkestyre. Jeg kan i den forbindelse henvise til mit svar på spørgsmål 86 (Alm. del) fra d. 27-11-2017, som blev stillet til Undervisningsudvalget.

Tilsynet med de frie grundskoler blev senest styrket i forbindelse med Aftale om styrket tilsyn med de frie grundskoler af 7. november 2017 mellem regeringen (V, LA og K) og S, DF, RV og SF. Her blev det blandt andet aftalt at indføre en godkendelsesprocedure for nye frie grundskoler, som skal sikre, at nyoprettede frie grundskoler fra første dag kan forventes at leve op til friskolelovens krav om, at skolerne skal forberede eleverne til at leve i et samfund som det danske med frihed og folkestyre.

Med venlig hilsen

Merete Riisager